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ÚVOD

„Ani veškeré vědění nepřináší štěstí, protože k tomu stačí umět pouze rozeznat dobro

od zla.“ Platon

Tímto citátem bychom rádi započali zkoumání v rámci zvoleného tématu. Samotná péče

o nadané děti a jejich vzdělávání nejsou jednoduchý proces, proto je nelehké

i zpracování tohoto tématu z důvodu neexistující jednoznačné definice mimořádného

nadání jedince, ale i jasného a spolehlivého způsobu, jak nadání diagnostikovat.

Zpracování celé problematiky je velice obsáhlé a nejednoznačné, jelikož zde hraje roli

několik dalších odvětví pedagogiky. Propojuje problematiku pedagogickou,

speciálně-pedagogickou i psychologickou, kterou zmíním později.

Je i prokázáno, že neexistuje pouze jedna inteligence, ale hned několik.

Americký psycholog Howard Gardner jich napočítal devět. Každý jedinec je jiný

a vyžaduje individuální přístup ke své osobě. Toto důležité hledisko se začíná promítat

nejen do vzdělávání nadaných nebo handicapových jedinců, ale i do vzdělávání ostatních

dětí a žáků ve školách různých typů. Je třeba, aby se do vzájemné komunikace zapojili

rodiče, učitelé a ostatní spolupracovníci, co se podílí na péči o dítě.

Nabízí se zde také otázka založení speciálních škol pro nadané. Zastánci argumentují tím,

že dítě by zde mohlo nalézt adekvátní péči a odbornost učitelů, kterou pro svůj kvalitní

rozvoj potřebují. Odpůrci tvrdí, že se nadané děti nenaučí komunikovat s ostatními dětmi,

a jsou tím vyčleněny ze společnosti. Také se zde nabízí hodně opomíjené otázky,

jak se dítě cítí jako takové, jak na sebe nahlíží, jaký je jeho pohled ke své vlastní osobě.

Ve své práci se také budu zabývat tématem sebepojetí a nadání dítěte.

K tomu se nabízí důležité otázky. Souvisejí tyto dva jevy spolu či jsou na sobě dokonce

závislé?

Chci se proto z psychologicko-výzkumného hlediska podívat, jak se tyto děti dívají samy

na sebe i na okolí, kterým jsou v rámci běžného života obklopovány, protože právě okolí

je jedním z významných činitelů utváření sebepojetí a budování identity, která je pro

rozvoj dítěte velmi obtížná z důvodu, že zaujímá i několik sociálních rolí.

10

Cílem výzkumného šetření je zjistit, jak dítě samo na sebe nahlíží, jak si samo sebe váží

v kolektivu žáků a pomocí různých škál hodnocení se snažit přijít na jádro jeho vlastního

„já“. V práci bude použito hned několik aspektů, které dítě a jeho sebepojetí ovlivňují.

Jako základní metoda získání dat bude veden rozhovor s vyučujícím, s dítětem a jeho

rodičem. Práce je zaměřena zejména na tyto oblasti: pohled na sebe samo,

chování v kolektivu žáků, chování a pozorování v průběhu mimoškolních aktivit a lehce

se práce také dotkne fyzického nazírání na sebe samo.
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1 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

V teoretické části bude zjištěna problematika sebepojetí z komplexního pohledu

a z pohledu vývoje dítěte v mladším školním věku. Budou zmíněny důležité mezníky

daného období, tj. socializace, nástup do školy a s tím i spjatý emoční vývoj dítěte.

Je zde také zmíněn vývoj morálního vědomí a jednání.

Cílem práce, a tedy řešeným problémem, je na konkrétním případu (casus) demonstrovat

souvislosti ve výzkumech spíše opomíjeného jevu sebepojetí nadaného dítěte.

V této části práce je proto nezbytné popsat charakteristiky vývoje a proměnných,

které mohou sledované sebepojetí ovlivnit.

1. 1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK – VÝVOJ DÍTĚTE

Kapitola je zaměřena především na psychický a fyzický vývoj dítěte mladšího školního

věku. Je zmiňovaná, protože díky této kapitole porozumíme vývoji jedince a na základě

toho bude veden rozhovor s rodiči, abychom věděli, jak se dítě projevuje v mladším

školním věku. Získané pojmy také využijeme v následujících kapitolách.

1. 1. 1 Mladší školní věk

Toto období trvá od nástupu do školy, přibližně od 6 do 9 let. V této etapě nastávají

výrazné sociální změny, dítě z období hry přebírá novou roli zodpovědnosti v podobě

školy. Kromě sociálních změn dochází i k vývojovým proměnám. Je zde charakteristické

zkoumání skutečnosti a reálné činnosti. Pokud v tomto věku použijeme výuku zážitkem,

dítě si získané pojmy lépe zapamatuje (Vágnerová, 2005).

1. 1. 2 Socializace

Škola je pro dítě mladšího školního věku nejdůležitějším místem socializace.

Tato instituce má funkci moci, jelikož nařizuje žákům povinnosti, které musí plnit

a respektovat. Škola se dotýká všech oblastí lidského života. Dítě zde získává nezbytné

znalosti pro budoucí život. V neposlední řadě také zasahuje do organizování času

a naučení žáka povinnostem (Vágnerová, 2005).
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1. 1. 3 Emoční vývoj

Dítě se v období nástupu do školy učí kontrolovat své emoce. Emoční vývoj souvisí

se sebepojetím, neboť v období mladšího školního věku se nejvíce utváří

(Vágnerová, 2005). V prvé řadě se zaměříme na vývoj sedmiletého jedince,

jelikož výzkumná skupina respondentů je v této věkové hranici.

V tomto období si jedinec utváří a buduje své sebepojetí, sebevědomí a sebekontrolu.

Učí se návykům, jak ovlivnit své chování a přiměřeně ho použít v dané situaci

(Langmeier, Krejčířová, 1998). V průběhu školní docházky se učí seberegulaci

tj. kontrole svých emocí. Emoční vývoj však nezačíná až v období školy, ale už se s ním

setkáváme od samého narození. V průběhu školních let se stále vyvíjí a narůstá

schopnost seberegulace. Dítě v té době je již schopné vyjádřit své pocity

a emoce. Je to dáno tím, že rozumí svým vlastním pocitům v dané situaci a také bere

ohled na požadavky, očekávání a postoje sociálního okolí. Školní děti by měly tedy

vyjadřovat své prožitky přiměřeným způsobem (Langmeier, Krejčířová, 1998).

1. 1. 4 Vývoj morálního vědomí a jednání

Období je především charakteristické socializačním procesem, tzn. osvojování

si sociálních rolí. V různých institucích se žák řadí do určitých rolí. Ve škole je to role

žáka. Na začátku školního věku je dětská skupina uvnitř ještě málo diferencovaná.

Vztahy mezi vrstevníky (spolužáky) jsou v této době stále ještě nahodilé.

Teprve až kolem deseti let vznikají trvalejší vztahy přátelství. V mimoškolním prostředí

je to role kamaráda, v rodinném prostředí je to role dítěte. Toto období je také

charakteristické tím, že si jedinec začíná uvědomovat své psychologické vlastnosti,

schopnosti i činy svého chování (Vágnerová, 2005).

Vývoj vědomí a jednání je závislý na celkovém vývoji, hlavně

na schopnostech poznávat a řadit věci. Zde si můžeme uvést Piagetovu teorii

kognitivního vývoje. Piaget definoval čtyři vývojová stádia dítěte.

První z nich je senzomotorické stádium. Dítě ve věku od narození do dvou let odlišuje

sebe od ostatních, rozeznává sebe jako aktivního činitele a začíná jednat samostatně.

Dalším obdobím je předoperační stádium, které je v intervalu od dvou do sedmi let. Dítě

se učí užívat jazyk, objekty reprezentuje pomocí slov. Zatím nevnímá názor druhého.
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Třetím je stádium konkrétních operací, jež navazuje na stadium předchozí a bývá

ukončeno zhruba ve dvanácti letech, chápe stálost počtů a hmotnosti. Posledním stádiem

jsou formální operace, které nemají přesné horní ohraničení. Dítě už logicky plynně

přemýšlí i o abstraktních pojmech a systematicky testuje hypotézy

(Langmeier, Krejčířová, 2006). Všechna výše zmíněná stádia souvisí s jeho sebepojetím,

proto by v nich měl učitel nechat prostor pro vytvoření vlastního „já“.

Morálka školních začátečníků je heterogenní a je určována druhými, jejich příkazy

i zákazy. Mravní hodnocení je tedy plně závislé na autoritě dospělého. Kolem sedmého

až osmého roku věku se morálka stává autonomní v tom smyslu, že dítě určuje,

zda je jednání správné či nesprávné samo o sobě, bez ohledu na autoritu

(Langmeier, Krejčířová, 2006).


[…]

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 ZÁVĚR

Diplomová práce – Sebepojetí a nadání dítěte: kazuistická studie měla vést k zamyšlení

a porozumění termínu nadání. Zaměřovala se jak na terminologii, tak i na základní jevy

a metodiku práce s nadaným dítětem.

Jejím cílem bylo zamyšlení se nad sebepojetím a nadáním, zdali se tyto pojmy doplňují

či naopak naprosto vylučují.

V teoretické části bylo stěžejní popsat mladší školní věk a jeho specifika,

protože cílová skupina respondentů, byla právě v této věkové kategorii.

Dále jsme se zaměřili na termín nadání, ke kterému se nejvíce přibližuje definice, která

říká, že jde o kvalitativně osobitý souhrn schopností pro výkon určité činnosti.

Všeobecné schopnosti nebo všeobecné prvky schopností, které podmiňují možnosti

člověka a úroveň jeho vlastností i činností (Fořtík, Fořtíková, 2015).

Určili jsme si, jak jej diagnostikovat a i jak s identifikovaným jedincem pracovat.

V neposlední řadě bylo zkoumáno i jeho sebepojetí dle Blatného (2003), který říká,

že se jedná o poznatky a přesvědčení o sobě samém. Dozvěděli jsme se, že sebepojetí dětí

se liší i v závislosti na nadání jejich vrstevníků (Schneider, 1987, Boxtel, Monks, 1992,

cit. dle Hříbková, 2005).

Ve výzkumné části jsme se zamýšleli nad tím, že na nadání nemůžeme pohlížet jen jako

na výhodu pro dítě, ale naopak i jako na handicap, který může způsobovat nízké

sebehodnocení. Je proto se třeba zamyslet nad tím, že i tito výjimeční jedinci potřebují

naši pomoc a toleranci při porozumění jejich vlastního „já“. Právě tento poznatek byl

potvrzen při pozorování jedince nadaného a i dítěte s nižším nadáním.

Z naší práce vyplynulo, že zkoumané nadané dítě má podstatně nižší sebevědomí než jeho

vrstevník s nižším nadáním. Zjistili jsme, že největší podíl na tomto jevu má sebepojetí

rodičů, kteří na základě jejich nižšího sebevědomí utváří a budují až nezdravé sebevědomí

a sebepojetí běžného dítěte. Bylo proto doporučeno vyhledání odborné pomoci, která

zajistí terapeutickou složku a pomůže při výchově jejich syna/dcery.

Dále bylo zjištěno, že dítě nadané je k sobě v řadě věcí daleko kritičtější než jeho běžný

vrstevník. Tento poznatek byl utvořen z rozhovoru s dítětem, kde sama dívka

přistupovala ke své osobě velmi negativně.

71

Při kontaktu s rodičem, bylo zjištěno, že od dítěte očekává vynikající výsledky, a tím

vytváří pro dívku stresující situace. Můžeme odkázat na kapitolu rozhovoru s nadanou

dívkou, kde je tato skutečnost potvrzena.

Ověřili jsme si proto teorii, že pro kvalitní rozvoj zdravého sebevědomí je třeba pevný

základ rodiny, která má dát dítěti základní hodnoty a postoje pro jeho budoucí život.

Navrhovala bych na základě našeho závěru uvést do základních škol více etické výchovy

či hodin, kde by se zdravě podporoval žákův rozvoj a utváření zdravého sebevědomí.

Myslíme si, že pro pedagogickou praxi je třeba neopomíjet výchovnou práci s dítětem,

ale i jeho rodiči, protože právě rodina, je základní jednotkou při utváření samostatného

a vyrovnaného člověka, prospěšného pro jeho budoucí život, a tím i pro společnost.
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PŘÍLOHY

Vážení rodiče,

V současné době se zabývám výzkumem nadaného dítěte pro mou diplomovou práci. Chtěla
bych Vás poprosit o spolupráci s Vaši dcerou/synem.

S dítětem bude veden krátký rozhovor a plnění krátkých cvičení.

Rozhovor bude veden také s ředitelem základní školy a pracovníky, kteří přichází do kontaktu
s dítětem. V rámci zpracování kvalitních dat by bylo vhodné vést i rozhovor s Vámi. Schůzka bude
přizpůsobena Vašim časovým možnostem. Průzkum iniciuje a za zpracování dat zodpovídá
studentka 5. ročníku učitelství pro 1. stupeň ZŠ, Karolína Kaplanová spolu
s PhDr. J. M. Havigerovou z Pedagogické fakulty UHK. Průzkum je anonymní a věškeré
zpracování dat podléha ochraně osobních údajů.

Prosím Vás o laskavé vyjádření souhlasu s účastí Vašeho dítěte.

Jméno dítěte: ___________________________________________

Jméno rodiče: ___________________________________________

Kontakt (tel., email): ______________________________________

1) Byl/a jsem informován/a o cíli výzkumu, jeho postupech, o tom, co se ode mne očekává
a jaký přínos bude tento výzkum mít.

2) Účast mého dítěte na výzkumu je dobrovolná.
3) Osobní data mého dítěte budou uchována s plnou ochranou důvěrnosti dle platných

zákonů1, při jejich dalším zpracování pro výzkumné a vědecké účely mohou být
poskytnuta pouze bez identifikačních údajů jako anonymní data.

4) Jméno mého dítěte se bude vyskytovat pouze na grafickém výstupu určeném pro rodiče.
5) Já, níže podepsaná/-ý jsem porozuměl/a výše uvedenými podmínkám, souhlasím

s účastí mého dítěte na výzkumu a s využitím výsledků výzkumu.

Datum: ____________ Podpis rodiče: ______________

1 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Doba řešení výzkumného projektu: podzim 2015

Odpovědná osoba: Karolína Kaplanová, karolina.kaplanova@uhk.cz, 775 000 316,

(osobní email karolinakaplanova@email.cz)
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