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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 71 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 39 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 11

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část obsahuje všechny podstatné kapitoly, které slouží jako podklad pro praktickou část práce.
Místy se objevují drobné stylistické nedostatky, ocenila bych ještě větší kritické zhodnocení předložených
teoretických tezí, více vlastního názoru.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka provedla předvýzkum, aby si ujasnila další nastavení výzkumu, což lze jenom ocenit. Téma sebepojetí je
samo o sobě natolik složité, že každý, kdo přispějě svou troškou k jeho objevování, je ceněn. Ačkoli není možné
výsledky zobecňovat, jsou nesmírně zajímavé právě v tom, že nám ukazují, jak odlišně často nahlíží na žáka
rodič, učitel i dítě samotné. Autorka správně vybízí k tomu, abychom jako vyučující nezapomínali na to, že
nadané děti mohou mít často mnohem nižší sebevědomí, než by mýty napovídaly.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Máte pocit, že se podle Vašeho laického pozorování vyučovacího procesu (od ukončení diplomové práce),
Vaše výsledky do jisté míry v praxi potvrzují?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 01. 05. 2016